[image: image1.jpg]o/
[\

hd

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от «30» апреля 2015 года            г. Партизанск                                                № 172

О ПОДДЕРЖАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ДУМЫ

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Рассмотрев обращение Думы Лесозаводского городского округа к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В. и председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В., принятое решением Думы Михайловского муниципального района от 26 февраля 2015 года № 279, руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,
Дума Партизанского городского округа
РЕШИЛА:
1. Поддержать обращение Думы Лесозаводского городского округа к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В. и председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В., принятое решением Думы Лесозаводского городского округа от 26 февраля 2015 года № 279 (прилагается).

2. Направить настоящее Решение Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В. и председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову Виктору Васильевичу.

3. Направить настоящее Решение в Думу Лесозаводского городского округа.

4.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа
        В.Н. Хмелев
Пояснительная записка

к Решению Думы Партизанского городского округа

 «О поддержании обращения Думы Лесозаводского городского округа».
    В Думу Партизанского городского округа поступило обращение Думы Лесозаводского городского округа к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В. и председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В., с предложением поддержать данное обращение.

    Правовой основой обращения явились положения статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с которой, к полномочиям органов местного самоуправления городских округов по решению вопросов местного значения, относится в том числе обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, включая обеспечение зданий техническими средствами безопасности, в том числе и противопожарной.
    Однако соблюдение в полном объеме установленных законом требований пожарной безопасности в муниципальных образовательных учреждениях для большинства муниципальных образований Приморского края не представляется возможным реализовать в полной мере в связи с недостаточным объемом финансовых средств в местных бюджетах.
    Это связано с высокой стоимостью некоторых мероприятий, в частности установки автоматической пожарной сигнализации (АУПС) и системы оповещения о пожаре (СОУЭ). Затраты на такие работы только на одном объекте (образовательном учреждении) составляют от 300 000 рублей до одного миллиона рублей. Выполнение указанных мероприятий исключительно за счет средств местных бюджетов затруднительно, а в некоторых муниципалитетах и невозможно.

    В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области пожарной безопасности относится разработка, организация выполнения и финансирование региональных целевых программ, а также осуществление в пределах компетенции социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе производства и закупок пожарно-технической продукции.

     Учитывая вышеизложенное, Дума Лесозаводского городского округа обратилась к Губернатору Приморского края Миклушевскому В.В. и председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В., с предложением рассмотреть возможность принятия краевой программы, одной из задач которой будет являться обеспечение пожарной безопасности и противопожарной защиты образовательных учреждений муниципальных образований Приморского края.
     В связи с изложенным, предлагается настоящим решением поддержать обращение Думы Лесозаводского городского округа.
ведущий специалист 1 разряда аппарата

Думы Партизанского городского округа                                                А.В. Сторожук